

Số: /KH- UBND

Thiệu Trung, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức tuyên truyền Ngày Sáng tạo và
Đổi mới sáng tạo thế giới năm 2026

Kính gửi: Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh

Thực hiện kế hoạch số 178/KH-UBND ngày 19/4/2026 của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh về việc tổ chức tuyên truyền Ngày Sáng tạo và Đổi mới sáng tạo thế giới năm 2026, UBND xã Thiệu Trung xây dựng Kế hoạch tuyên truyền Ngày Sáng tạo và Đổi mới sáng tạo thế giới năm 2026 trên địa bàn xã với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Hưởng ứng Ngày Sáng tạo và Đổi mới sáng tạo thế giới hằng năm của Liên hợp quốc; tuyên truyền, phổ biến trong cộng đồng và toàn xã hội cùng chung tay thúc đẩy hoạt động đổi mới sáng tạo; tạo dựng văn hoá đổi mới sáng tạo trong toàn xã hội.

- Thúc đẩy triển khai và thực thi hiệu quả các cơ chế, chính sách về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo; khuyến khích, huy động nguồn lực xã hội nhằm thúc đẩy hoạt động đổi mới sáng tạo để giải quyết các bài toán lớn của bộ, ngành, địa phương cũng như các bài toán thực tiễn trong sản xuất, kinh doanh hướng tới mục tiêu tăng trưởng nhanh và bền vững.

- Thúc đẩy phát triển hệ thống đổi mới sáng tạo quốc gia, hệ thống trung tâm đổi mới sáng tạo, tăng cường kết nối giữa Nhà nước - Doanh nghiệp - Nhà Trường - Nhà đầu tư - Cộng đồng.

2. Yêu cầu:

Các hoạt động hưởng ứng được tổ chức thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, có kết quả và tác động cụ thể. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số, truyền thông đa nền tảng để kết nối, lan tỏa các hoạt động hưởng ứng.

II. NỘI DUNG

- Tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa của Ngày Sáng tạo và Đổi mới sáng tạo thế giới; truyền thông sáng tạo, đại chúng hoá tinh thần đổi mới sáng tạo.

- Phổ biến, quán triệt trong toàn xã hội về đường lối, chủ trương, chính sách đột phá của Đảng và Nhà nước về phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo

- Tổ chức, phát động triển khai các hoạt động, cách làm thiết thực, ý nghĩa để thực thi, thúc đẩy đổi mới sáng tạo, gắn với việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ

vụ của từng cơ quan, đơn vị, hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ của doanh nghiệp và toàn xã hội; thúc đẩy các giải pháp ứng dụng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo vào giải quyết các bài toán thực tiễn của ngành, lĩnh vực, địa phương, giúp tăng năng suất, hiệu quả lao động, phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao chất lượng cuộc sống.

- Kịp thời phát hiện, biểu dương và nhân rộng các mô hình, sáng kiến hiệu quả; lan tỏa các cách làm hay, điển hình tốt trong triển khai đổi mới sáng tạo.

- Xây dựng văn hóa đổi mới sáng tạo, phát triển các không gian sáng tạo, trung tâm đổi mới sáng tạo, nền tảng kết nối đổi mới sáng tạo trong các lĩnh vực

*** Chủ đề và khẩu hiệu tuyên truyền:**

a) Chủ đề:

- “Đổi mới sáng tạo - Hành động đột phá, lan tỏa kết quả”.

- “Đổi mới sáng tạo - Chuyển đổi nhanh hơn, mạnh mẽ hơn để biến ý tưởng thành giá trị, khát vọng thành hiện thực”.

b) Khẩu hiệu:

“Nhiệt liệt chào mừng Ngày Sáng tạo và Đổi mới sáng tạo thế giới - 21/4/2026”.

Căn cứ tình hình thực tiễn các phòng, đơn vị trực thuộc xã chủ động xây dựng thêm các chủ đề, khẩu hiệu phù hợp để lan tỏa các thông điệp có ý nghĩa thiết thực, hưởng ứng Ngày Sáng tạo và Đổi mới sáng tạo thế giới năm 2026.

*** Hình thức tổ chức**

- Treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng với chủ đề nêu trên tại trụ sở cơ quan, đơn vị.

- Truyền thông sáng tạo, đa nền tảng (hệ thống phát thanh, mạng xã hội, nền tảng số, ...) về hoạt động, kết quả, các mô hình, các điển hình về ứng dụng, chuyển giao, đổi mới công nghệ và đổi mới sáng tạo;

- Tổ chức các hội nghị, tọa đàm, sinh hoạt chuyên đề tại cơ quan và cộng đồng dân cư.

- Tổ chức, phát động phong trào thi đua, các cuộc thi, các hoạt động để thúc đẩy ứng dụng công nghệ, giải pháp mới, phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, cải tiến quy trình trong hoạt động chuyên môn, hoạt động sản xuất, kinh doanh tại từng cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và cộng đồng.

- Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng các tập thể, cá nhân xuất sắc, có thành tích, đóng góp cho việc thúc đẩy hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trong ngành, lĩnh vực.

*** Thời gian thực hiện:**

Từ ngày 20/4/2026 đến hết ngày Khoa học và Công nghệ (18/5/2026).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì tham mưu UBND xã triển khai Kế hoạch.

- Xây dựng nội dung tuyên truyền; tổ chức truyền thông trên hệ thống loa truyền thanh, nền tảng số.

- Hướng dẫn Trung tâm Cung ứng dịch vụ công các thôn triển khai treo băng rôn, khẩu hiệu.

- Tổng hợp kết quả, báo cáo UBND xã.

2. Văn phòng HĐND – UBND

- Tham mưu ban hành văn bản chỉ đạo, điều hành. Đăng tải nội dung tuyên truyền trên Cổng/Trang thông tin điện tử xã. Bố trí điều kiện tổ chức các cuộc họp, hội nghị liên quan.

3. Phòng Kinh tế

- Lồng ghép nội dung đổi mới sáng tạo vào hoạt động sản xuất, kinh doanh, chuyển đổi số tại địa phương.
- Vận động các hộ kinh doanh, hợp tác xã áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật.
- Phát hiện, đề xuất các mô hình kinh tế hiệu quả để tuyên truyền, nhân rộng.

4. Trung tâm Phục vụ hành chính công

- Đẩy mạnh tuyên truyền về dịch vụ công trực tuyến, cải cách hành chính.
- Khuyến khích người dân ứng dụng công nghệ số trong giải quyết thủ tục hành chính.
- Thực hiện mô hình “hành chính sáng tạo - phục vụ Nhân dân”.

5. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công

- Phối hợp với Phòng Văn hóa- Xã hội tổ chức tuyên truyền về Ngày Sáng tạo và Đổi mới sáng tạo thế giới năm 2026.
- Thực hiện tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh cơ sở, treo băng rôn, khẩu hiệu tại các điểm dịch vụ, khu vực đông dân cư.

6. Tổ công nghệ số cộng đồng các thôn

- Tổ chức tuyên truyền trực tiếp đến người dân thông qua các nhóm Zalo thôn, mạng xã hội và hướng dẫn tại hộ gia đình.
- Tham gia tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh thôn; hỗ trợ treo băng rôn, khẩu hiệu tại nhà văn hóa thôn và các điểm sinh hoạt cộng đồng.
- Phát hiện, đề xuất các sáng kiến, mô hình hay trong Nhân dân để báo cáo UBND xã xem xét nhân rộng.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền Ngày Sáng tạo và Đổi mới sáng tạo thế giới năm 2026, đề nghị các phòng, đơn vị liên quan tổ chức triển khai đảm bảo thiết thực, hiệu quả, đúng quy định hiện hành của pháp luật./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các phòng, đơn vị thuộc xã;
- Tổ CNSCĐ các đơn vị thôn;
- Lưu VT, VHXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Ngọc Tùng